Instructions

For the purposes of the MI-GEN course, design a simple register virtual machine reminiscent of the x86

architecture (limited number of registers, stack, non-orthogonal instructions of different length) so

that the virtual machine can be used as a target for a compiler backend exercising the topics covered

in the MI-GEN course (register allocation, instruction scheduling & selection, various optimizations).

Implement such virtual machine using the C++ language with attention to easy interface and show its

validity by implementing a compiler for the tinyc language to the virtual machine.
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Abstrakt

Tato práce prezentuje tiny x86 architekturu a virtuální stroj, určené jako
pomocný nástroj studentům k porozumění technikám kompilování a jejich
dopad na výkon programu. V porovnání s již existujícími instrukčními sa-
dami je tiny x86 jednodušší na použití, protože oproti binárnímu kódování
nabízí aplikační rozhraní v jazyce C++ a nelimituje se na jeden návrh (jsou
podporovány prvky CISC i RISC architektury). Prezentovaný virtuální stroj
nabízí rozsáhle možnosti konfigurace, dovolující z(ne)výraznit různé návrhové
prvky (počet registrů, odezvu paměti, trvání instrukcí atd.). Virtuální stroj je
již nasazen v předmětu NI-GEN (generování kódu) na FIT ČVUT, kde jeho
jednoduchost dovoluje studentům během semestru psát kompletní kompilátor.

Klíčová slova VM, kompilátory, ISA, tiny x86, tinyverse
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Abstract

This thesis presents tiny x86 architecture and virtual machine designed to
help students understand various compiler techniques and their effect on the
program performance. Compared to existing instruction set architectures, tiny
x86 is simpler, easier to use as it comes with a C++ API as opposed to binary
encodings and does not limit itself to single design principles (both CISC and
RISC features are supported). The VM also offers extensive configuration
options, allowing it to (de-)emphasize various architecture features (register
pressure, memory latency, instruction timings, etc.). The VM is already used
in the NI-GEN (Code Generation) course at FIT CTU, where its simplicity
allows the students to write full compiler pipeline during the term.

Keywords VM, compilers, ISA, tiny x86, tinyverse
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Introduction

Most code programmers write today is in programming languages, that aim
for human readability and expressiveness. But processors do not understand
these higher languages, made for humans and our way of thinking. A proces-
sor understands only its lower level language - instructions, that humans tend
to find hard to read since their extreme level of detail and verbosity obscures
the algorithm itself.
This gap necessitates some sort of translation. This can be done either at
runtime (while the program is executed) using interpreters, or statically (be-
fore the program is executed) using compilers. Interpreters executes program
indirectly: they take the source program statement by statement, and call a
corresponding routine. This comes at a cost as the code cannot be optimized,
but an interpreter can start execution almost instantly. Code of interpreted
languages can be executed on any platform that has implementation of such
interpreter. Compilers on the other hand translate given code straight to the
native code of the target. This machine code can then be executed many
times without any additional cost. Such compiled programs, running directly
on processor, usually perform better than programs written in interpreted lan-
guages [1]. Compilers are usually separated into two parts - frontend, accom-
modating parsing of the source code, and backend, providing optimizations
and translation to the target language [2]. Depending on the target, different
translation and optimization approaches and techniques are used. Low-level,
platform specific, techniques like register allocation and instruction selection
are crucial for a compiler that produces performant machine code.
As a part of Systems programming program taught at FIT CTU a course
NI-GEN (Code Generation) focuses on compilers. Different techniques for
compilation of modern programming languages are practiced, with emphasis
on explaining how to write a compiler as a whole, not focusing on specific plat-
forms or languages. The course uses a simple programming language, tinyC, a
subset of C. tinyC was created to keep the interesting parts of C, like pointers,
arrays and structures, without having to worry about other technical details,
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Introduction

that are important for real world use, but irrelevant for educational purposes
(such as macros, multitude of integer datatypes, redundant control flow state-
ments, etc.).
Students implement their own optimizing compiler backend as their semestral
project, showcasing understanding of taught topics. Because multiple different
architectural designs are explored, if real architectures like x86, ARM, MIPS
or RISC-V would be used, students would have to switch from one to another
based on currently exercised technique. Students would also have to study
given targets specifics, interfaces and VMs, which by itself could be a stan-
dalone course. As an example, x86, one of the most common architectures,
has hundreds of instructions, with extremely complex instruction encoding.
It provides only handful of registers, some of which play specific roles in cer-
tain instructions. Being of CISC heritage, many of these instructions have
narrow use-case, performing very specific and complex tasks. Take the LEA
instruction as an example, whose purpose is to calculate a memory address
for a higher-language element. Knowing this instruction and being able to use
it in such cases can boost program performance by a lot. But other proces-
sor designs, such as RISC (ARM, MIPS) opt for more registers and simpler
instructions, more of which are necessary to provide the functionality similar
to that of the LEA instruction. The architecture selection thus plays a vital
role as some aspects of code compilation can only be experienced on certain
architectures.
Furthermore, as writing even a simple compiler is a complex undertaking, it
would be beneficial for students to be able to abstract from some of the more
complex issues to get a minimal viable compiler first, being able to run code
as soon as possible and the refine their design by making it work with more
and more realistic features. This is something hardly achievable with existing
architectures, that are made for hardware CPU implementations (for instance
it is almost impossible to write a proper compiler without register allocation
or complex instruction encoding schemes).
This creates a need for a virtual target, that can be run on any personal com-
puter for students to experiment with and use as target in their compilers.
Such target does not have to deal with problems that architectures running
on real processors have to, like efficient encoding, allowing greater freedom
in extending and changing the architecture. In this thesis, tiny x86 architec-
ture, based on widely adopted x86 architecture [3], is introduced. The goal
is to create single configurable target for educational purposes, that can be
used in during NI-GEN course as compilation target, practicing different con-
ditions and architecture features, while keeping simple, unified user-friendly
interface. It resembles x86 architecture in most basic aspects, but it combines
many other architectural designs, that can be configured to suit specific needs
exercising different techniques.
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Chapter overview

Chapter overview
The rest of this thesis is organized in the following sections:
Current solutions takes a look at current solutions and discusses their pos-
sible usage in NI-GEN course.
CPU design overview focuses on different CPU techniques, that are being
used.
Tiny x86 ISA presents designed architecture.
Tiny x86 VM introduces virtual machine implementing tiny x86 ISA.
Realization describes implementation details of tiny x86 VM and supporting
constructs.
Evaluation looks into output of this thesis and how it was validated.
Conclusion concludes the thesis and offers hints for future improvements.
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Chapter 1
Current solutions

In this chapter, some of existing virtual machines are presented. Their in-
tended use-case is analyzed and compared with needs of NI-GEN course and
possibly what alteration would be required to suit the use-case.

1.1 Selfie
Selfie is an educational project of the Computational Systems Group at the
Department of Computer Sciences of the University of Salzburg in Austria [4].
It provides RISC-U, an easy-to-teach subset of RISC-V, emulator and self-
compiling compiler to this architecture for subset of C called C* [5]. Inter-
estingly, Selfie is also written in C*, allowing full self hosting. This lead to
creation of self-hosted hypervisor, which enters the territory of writing oper-
ating systems.
Selfie provides performance counting, that can help students identify bottle-
necks and benchmarking tools.
Selfie and this thesis share one common goal - create educational project used
for teaching compilers, but it does not aim to showcase different techniques
used on different architectures, rather than self-hosting. Given Selfies matu-
rity and interesting use-cases, it now serves as much universal tool, a feat to
be desired by tiny x86.
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1. Current solutions

1.2 QEMU
QEMU, short for Quick EMUlator, is a generic and open source machine
emulator supporting multiple hardware platforms including x86, ARM, Pow-
erPC, MIPS and RISCV [6].
QEMU allows to easily run x86 programs by providing boot sector image con-
taining your program. This has few limitations - mainly to even begin with,
you have to prepare your VM by setting data segments etc., bringing addi-
tional complexity. Another limitation is the boot sector max size, which is
512 bytes. This might be enough for basic un-optimized programs, but when
translating more complicated programs, compiler producing size un-optimized
code could run out of space, causing parts of the code not being loaded.
Other ways how to run user program would be creating custom kernel, but
then you have to take care of multiple things, for example interrupts, multi-
processing, console input/output.
QEMU provides system configuration, but it is build around specific ISAs in
code, so changing these would require deep code knowledge and patching of
the source code. No standard way of performance counting and its processing
is built into QEMU, so this would also require extending the source code.
From this I conclude, that this project is suitable for production. Regard-
ing educational purposes, it could be useful if the study subject is either x86
specifically, or creating OS using some already existing compiler.

1.3 LLVM
LLVM is a collection of compiler and toolchain technologies. It began as a re-
search project at the University of Illinois as a compiler framework [7]. It has
grown since to house many subprojects like Clang (C/C++ compiler) [8] and

[…]

if less or equal

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if less or equal

JA R1
Jump to value of R1 if
above

CF == 0

&& ZF ==

0

i Jump to i if above

[i]
Jump to value of [i] if
above

[R1]
Jump to value of [R1]
if above

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if above

JAE R1
Jump to value of R1 if
above or equal

CF == 0

i
Jump to i if above or
equal

Instruction Operands Description
Detailed
condition

Length
(B)

Cycle
time

[i]
Jump to value of [i] if
above or equal

[R1]
Jump to value of [R1]
if above or equal

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if above or equal

JB R1
Jump to value of R1 if
below

CF == 1

i Jump to i if below

[i]
Jump to value of [i] if
below

[R1]
Jump to value of [R1]
if below

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if below

JBE R1
Jump to value of R1 if
below or equal

CF == 1

|| ZF ==

1

i
Jump to i if below or
equal

[i]
Jump to value of [i] if
below or equal

[R1]
Jump to value of [R1]
if below or equal

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if below or equal

JO R1
Jump to value of R1 if
overflow

OF == 1

i Jump to i if overflow

Instruction Operands Description
Detailed
condition

Length
(B)

Cycle
time

[i]
Jump to value of [i] if
overflow

[R1]
Jump to value of [R1]
if overflow

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if overflow

JNO R1
Jump to value of R1 if
not everflow

OF == 0

i
Jump to i if not
overflow

[i]
Jump to value of [i] if
not overflow

[R1]
Jump to value of [R1]
if not overflow

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if not overflow

JS R1
Jump to value of R1 if
sign

SF == 1

i Jump to i if sign

[i]
Jump to value of [i] if
sign

[R1]
Jump to value of [R1]
if sign

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if sign

JNS R1
Jump to value of R1 if
not sign

SF == 0

i Jump to i if not sign

Instruction Operands Description
Detailed
condition

Length
(B)

Cycle
time

[i]
Jump to value of [i] if
not sign

[R1]
Jump to value of [R1]
if not sign

[R1 + i]
Jump to value of [R1 +
i] if not sign

Call

Instruction Operands Description
Length

(B)
Cycle
time

CALL R1
Pushes current PC and jumps to
value of R1

i Pushes current PC and jumps to i

RET
Jumps to top of stack and pops
stack

Stack

Instruction Operands Description
Length

(B)
Cycle
time

PUSH R1 Pushes R1 to stack

i Pushes i to stack

FPUSH F1 Pushes F1 to stack

f Pushes f to stack

POP R1
Stores top of stack to R1 and
pops stack

FPOP F1
Stores top of stack to F1 and
pops stack

I/O

Instruction Operands Description
Length

(B)
Cycle
time

PUTCHAR R1 Prints R1 as ASCII

GETCHAR R1
Loads char as ASCII from input
to R1

Float manipulation

Instruction Operands Description
Length

(B)
Cycle
time

EXT F1 , R1
extends value of R1 to double and
stores it into F1

NRW R1 , F1
narrows value of F1 to int and
stores it into R1

Other

Instruction Operands Description

DBG debug function executes debug function

BREAK executes handle function

HALT halts the CPU

VM

Note: All code examples expect you to use namespace tiny::t86 , it is not enforced on
you, it is omitted for better readability.

Configuration

You can configure your VM by adding arguments to the executed program
To set register count, use -registerCnt=X - default is 10 (you can use large number of
registers to begin with).
To set float register count, use -floatRegisterCnt=X - default is 5.
To set number of ALUs, use -aluCnt=X - default is 1.
To set number of reservation station entries, use -reservationStationEntriesCnt=X -
default is 2.
To set RAM size, use -ram=X - default is 1024 64bit values (so total size will be 8*X bytes).
To set RAM gate count, use -ramGates=X - default is 4.

Note: You can check config from like in this example:

Cpu::Config::instance().registerCnt();

Creating program

ProgramBuilder pb;
pb.add(MOV{Reg(0), 42});
pb.add(MOV{Mem(Reg(0) + 27), 23});
pb.add(HALT{});

return pb.program();

Note: Do not forget to add HALT , otherwise your program will run forever executing only
NOP s.

Running program example

StatsLogger::instance().reset();
Cpu cpu;

cpu.start(std::move(program));
while (!cpu.halted()) {
cpu.tick();
}
StatsLogger::instance().processBasicStats(std::cerr);

Note: For more detailed stats you can add:

StatsLogger::instance().processDetailedStats(std::cerr);

Patching labels

ProgramBuilder pb;
Label jumpToBody = pb.add(JMP{Label::empty()});
...
Label body = pb.add(MOV{Reg(0), 0});
...
pb.patch(jumpToBody, body);

Adding data

DataLabel str = pb.addData("Hello world\n");
pb.add(MOV{Reg(0), str});

Data will be stored starting on address 0 and further. Note: This string storing is very
wasteful, you can create your own packed data (I am sure you will be rewarded extra
points).

Accessing CPU registers

cpu.getRegister(Reg(0));

Accessing CPU memory

cpu.getMemory(Mem(0))

Note: Memory is addresable by 8bytes (64bit values)

Debug and handle function

Debug and handle functions have to have this function signature

void fn(Cpu&)

You can hook one handle function (executed on BREAK ) by

cpu.connectBreakHandler(&fn);

or using c++11 lambdas.
Debug example:

pb.add(DBG{&fn});

Note that DBG will be added only if your ProgramBuilder was not given true argument
indicating release environment.

Other notes

There are some example is tests/targets/tiny86/programs.cpp .
If you encounter any bug, please don't hesitate to report it.
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