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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Overall, I am extremely pleased with the student's work. While I have some reservations
towards the written part (see below), the design and the code itself have exceeded my
expectations and I have already used the work actively in the NI-GEN course.

2. Main written part 75 /100 (C)

The thesis is reasonably written overall, but it is obvious that it would greatly benefit from
more improvements. My main complaints are:
(1) the thesis sells itself short - often very interesting design decisions are only briefly
mentioned as as such does not really aid in understanding the code.
(2) it is often harder to follow and it would clearly benefit from more examples, figures
and text. Not to mention a spell-checker.
On the other side, these might be due to the fact that the student was forced to write in
English, for which I am very grateful.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

I have no comments to the code part of the thesis other than praise for the student. It
uses modern C++ standards and balances the complexity and modernity really well. The
virtual machine is very well designed and can be easily extended in the future, both in
term of instructions and features. The weak point of the code is the compiler, however its
creation was intentionally marginalized to allow more time for the development of the
VM so I have no objections here.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

The work has already been used as an integral part of the NI-GEN course. I am extremely
pleased with the results and will continue to use it in the future. The code quality and
extensibility is excellent and I hope to find more students to build upon this work in the
future as well. In terms of publications, I believe the work is interesting enough that it
could be presented on education focused venues such as SPLASH-E.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Cooperation with the student was excellent throughout the course of the thesis.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Student is extremely capable of working independently, seeking advice only when
needed with well formulated questions and opinions of his own.

The overall evaluation 100 /100 (A)

Although the thesis document clearly lacks behind the actual project in its quality, this
difference is made worse by the stellar quality of the project itself. On this front I have
nothing but praise for the student's efforts. Given the above evaluation, I have no other
option than to evaluate the thesis with full marks.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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